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Introduction

International investment arbitrations are an upcoming and dynamic factor

within the current global economy.1 They are well represented in Central Europe,
which makes this topic even more prominent. They embody a need to protect and
govern the globalization of international commerce and financial activities.
International investment arbitrations are characterized by the involvement of a state
or a state entity and in comparison, to commercial arbitrations, the sovereignty of
the involved state plays a great role.2

On one hand, a state has rights and obligations to safeguard public interests,

and on the other hand, such rights and obligations are bounding. International
investment arbitration is characterized by International Investment Agreements, or
better known as IIAs, that are to protect both parties involved, a state and an investor
on another state, that is a party to such agreement. IIAs are treaties that serve to
protect, promote a liberalize cross-border investments.3 They serve as means of a
direct right of action for a harmed party, an individual that qualifies as an investor.
The most common type of IIAs is Bilateral Investment Treaties, BITs.4

States that conclude these BITs are bound to respect standards that arise treaty

provisions. Such standards are notably “fair and equitable treatment”, “full protection and
security”, “national treatment”, “most-favored-nation treatment”, “transfer of funds” or the so-
called “umbrella clauses.”5

Damages embody one of the main characteristics of international investment

arbitrations, the monetary aspect. Until 2015 most of the disputes have arisen from
the energic sector, with roughly 62%.6 In many cases damages that tribunals award,
are in outrageous numbers and lack a sufficient basis. The awards can range from a

1 Šturma, p. 175.
2 Ripinsky, p. 7-8.
3 Marboe, p. 5-7.
4 Sabahi, p. 10.
5 Abdala, p. 221.
6 Denegri, p. 25.
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couple of millions of U.S.$ to a couple of billions of U.S.$, such as in Yukos v Russia,
when the tribunal has awarded U.S.$ 50 billion.7

Moral damages are less frequently awarded, and even though they do not reach

the sum of billions of U.S.$, they are an impending concept for the development of
the international investment arbitrations. Deriving from the nature of moral damages
and their elusiveness, the more focus tribunals shall put into making sure, that no
moral harm stays without reparation. Otherwise, the perpetrator would be awarded
for its wrongful conduct.

Since moral damages are such a forthcoming topic, I have decided to focus

my thesis on bringing more light on this topic. The objective of my thesis is to explain
the concept of damages and particularly moral damages to a broader public. The
questions that this thesis shall answer are (1) what the methods of reparation of
damages are, and (2) what moral damages are and how their methods of reparation
differ from the general methods. The focus of the thesis shall therefore lay on the
value and valuation of damages and in particular moral damages.

With the help of the analysis method, the thesis is divided into eight chapters.

Firstly, the thesis will set the scene with an introduction to the concept of
international investment arbitrations. After a brief introduction, the thesis will
examine the damages principles, the compensation, and the value of an investment
in international investment arbitrations. Following, the thesis will inspect the
valuation methods that tribunals use to measure the amount of damages, as well as
methods of reduction of damages.

After a general assessment of damages in international investment

arbitrations, the thesis will focus on the concept of moral damages. It will examine
the types of wrongful acts that are compensable by moral damages and the definition
and types of moral damages. It will touch on the distinction between moral and
punitive damages. The thesis will furthermore examine the forms of reparation and
the evolution of awarding moral damages. Second to last, the thesis will inspect the

7 Yukos v Russia, para. 1888.
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threshold that tribunals pose on moral damages and the valuation of moral damages.
Lastly, challenges in awarding moral damages will be observed.

1. International Investment Arbitrations

When a breach of these standards happens, state bears responsibility under
international law. BITs provide protection provisions against “illegal nationalization and
expropriation of foreign assets and other actions”8 by the host state. Most notably
expropriation by the host state has always been feared by foreign investors. BITs that
are concluded to attract foreign investments, therefore need to protect in case of
political or economic change in leadership or direction, which could lead to seizure
of foreign investment.9

Expropriation in its nature is deprivation of the enjoyment of property rights,

which differentiates expropriation from other treatment standards.10 Expropriation
in itself is allowed under international law and BITs only set conditions for
expropriation, but do not interfere with the sole right of a state to expropriate. Lastly,
expropriation is the only treatment standard that contains directions of assessment
of compensation.11

Legal basis for expropriation arises from so-called Friendship, Commerce and

Navigation Treaties (FCN) that were concluded in the post-World War II era.12
These treaties have later evolved into now used BITs. The foundation of these
treaties ascends from the Hull formula that entails a public purpose and “adequate,
effective and prompt compensation”.13 We can distinguish between direct and indirect
expropriation. Direct expropriation entails the physical seizure of assets or revenue
streams. On the other hand, indirect expropriation, which is much more difficult to
prove, is a decrease in anticipated revenues without seizure of assets or revenue

8 BIT.
9 Denegri, p. 37.
10 McLachlan, p. 360-361.
11 Marboe, p. 18-20.
12 Ibidem.
13 Tidewater v. Venezuela, para. 86.
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streams. In indirect expropriation, the host state does not take over the possession
or control of the investor’s asset.14

Deriving from the nature of expropriation, we can distinguish lawful and

unlawful expropriation. In order for the expropriation to be lawful certain criteria
need to be met. Firstly, the seizure needs to serve a public purpose, secondly, the act
of expropriation needs to follow due process, thirdly, it needs to be non-
discriminatory and lastly, the State has to pay the investor in question
compensation.15

The last requirement is questionable. Arbitration tribunals have not agreed on

whether a compensatory payment is a mandatory requirement, in other words, if the
sole absence of compensation renders an act of expropriation to be unlawful.16 The
tribunal in Tidewater v. Venezuela found that “an expropriation wanting only a determination
of compensation by an international tribunal is not to be treated as an illegal expropriation.”17
Furthermore, it stated that such lack renders the expropriation as provisionally
lawful, meaning that a later payment of satisfactory compensation would consider
the act to be lawful.18 The tribunal in Venezuela Holdings v. Venezuela has arrived at the
same conclusion, stating that “the mere fact that an investor has not received compensation does
not in itself render an expropriation unlawful.”19

In opposition, the tribunal in Pezold v. Zimbabwe concluded that since there was

no compensation paid, the act of expropriation has not fulfilled the criteria of a
lawful expropriation and therefore determined, that Zimbabwe has expropriated the
investor in question unlawfully.20 The same conclusion has been stated by the
tribunal in Unglaube v. Costa Rica.21

14 Abdala, p. 105.
15 Tidewater v. Venezuela, para. 90.
16 Denegri, p.38.
17 Tidewater v. Venezuela, para. 140.
18 Tidewater v. Venezuela, para. 141.
19 Ibidem.
20 Von Pezold v. Zimbabwe, para. 497.
21 Unglaube v. Costa Rica, para. 305.
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At first sight, the above-mentioned decisions are conflicting, but after a careful
contemplation, the difference between these decisions is the fact, that in
both Tidewater v Venezuela and Venezuela Holdings v Venezuela cases the host state has
been willing to pay compensation, but rather the issue has been the specific amount.22
Consequently, it could be concluded that the mere absence of payment, in case there
is the willingness to compensate, should not render automatically an act of
expropriation to be unlawful.23 The distinction between lawful and unlawful
expropriation has a significant impact when assessing damages.

2. Damages principles in International Investment Arbitration

Damages serve harmed party as a recovery rather than a penalty to the
harming party. The aim of damages is to “wipe out all the consequences of an illegal act”24
and in order to achieve a full reparation, the international law distinguishes between
damages at large and mere compensation for lawful expropriation.25

The main difference between damages and compensation is from where they

derive. Compensation, on one hand, is codified in international treaties, while
damages derive from arbitral decisions when they are awarded by tribunals.26
Therefore, a party in unlawful expropriation or harmed by other wrongful act is
entitled to damages as well as other remedies for example restitution in kind, that are
not available to a party, which has been lawfully expropriated.27 Such difference
protects the state itself when distinguishes it’s acts in accordance with their
lawfulness.28

As mentioned above, damages serve to wipe out all the consequences of an

illegal act. The full compensation standard is largely connected to the Chorzów factory
case. Thou the stones of this standard have been set out in the Robinson v.

22 Venezuela Holdings v Venezuela, para. 301, 306.
23 Trenor, p. 102-104.
24 Chorzów factory, para. 125.
25 Ripinsky, p. 4.
26 McLachlan, p. 414-416.
27 Ibidem.
28 Trenor, p. 96.
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Harman case in 1848 in England.29 This case founded that the intention of damages
is to provide a harmed party with the required sum of money in order “put the claimant
back in the position it would have been in had the breach never occurred.”30 Similarly, this view
has been adopted by French and German law, stipulating the wronged party with
resources to obtain the comparable position it would have been in if not for the harm
done.31

Even though full compensation or sometimes known as full reparation

standard existed before, it is largely intertwined with the Chorzów factory case. This
case has been brought before the Permanent Court of International Justice in the

[…]

damages poses s real risk. Tribunals should by any means prevent the abuse of law
when it comes to the refusal to award moral damages except in egregious
circumstances.

A full reparation standard shall not be forgotten when it comes to moral

damages. Tribunals find issues when it comes to awarding full reparation for moral
damages for various reasons. Firstly, the problem lays with the fact, that moral
damages can be repaired via satisfaction, such as a declaration, but also through
monetary satisfaction. Secondly, the concern of many tribunals is whether or not a
legal person can claim and can be awarded for moral damage that has been suffered
by its agents. Moreover, there is the issue of whether states can claim reparation for
moral damages that they have suffered on their reputation. And lastly, there is the
dispute on the difference between moral and punitive damages.

When awarding moral damages tribunals should leave the restrictive approach

in the past. The jurisprudence has shown that moral damages are real and shall be
compensated. I hope that the thesis has been able to demonstrate the issues that
moral damages faced in the past and are facing today and I hope that the
jurisprudence will slowly but surely move towards a more open approach.
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Abstrakt v slovenskom jazyku

Medzinárodné investičné arbitráže sú novým a dynamickým faktorom

súčasnej globálnej ekonómie a náhrada škody predstavuje jednu z ich hlavných
charakteristík, peňažný aspekt. Medzinárodné investičné arbitráže prostredníctvom
medzinárodných investičných dohôd chránia strany dohody, štát a investora
druhého zmluvného štátu. Potreba náhrady škody poškodenej strane je
bezprostredná, aj keď hodnota investície a ocenenie náhrady škody nie je zakotvené
v dvojstranných investičných dohodách. Z toho dôvodu je dôležité stanoviť
štandardy a princípy, ktorých by sa tribunál mohol pri rozhodovaní držať. Na druhú
stranu, je však potrebné zachovať voľné uváženie tribunálu, pretože ocenenie škody
závisí na okolnostiach jednotlivých prípadov.

Uznávané pravidlá sú základom predchádzania rozdielov a diskriminácie, a to

hlavne z dôvodu častého udeľovania náhrady škody v miliónoch či miliardách
amerických dolárov. Cieľom náhrady škody je zaistiť úplnú náhradu poškodenej
strane. Predtým, však tribunál musí zistiť hodnotu investície a následne vypočítať
náhradu škody použitím jednotlivých metód oceňovania.

Práca si kladie za cieľ skúmať jednotlivé metódy oceňovania investícií, a

metódy oceňovania, ktoré využívajú tribunály pri oceňovaní poškodeného majetku.
Každá z metód oceňovania je vhodná v odlišných okolnostiach, preto je potrebné,
aby tribunál využil znalosti faktov prípadu a na tie aplikoval svoj najlepší úsudok.
Cieľom každého tribunálu, by mala byť rovnocenná a úplná náhrada škody.

Práca sa bude zaoberať aj náhradou nemajetkovej ujmy, ako jedného z typov

škôd. Nemajetková ujma je konceptom novším a v prevažnej miere stále
odmietaným. Aj napriek progresívnej judikatúre niektorých tribunálov, zostáva
prístup k nemajetkovej ujme reštriktívny. Tribunály podmieňujú naplnenie znakov
ujmy prísnymi pravidlami, čo predstavuje reálne nebezpečenstvo. Práca priblíži
roztrieštenú judikatúru a niektoré z hlavných problémov, ktoré sa s ujmou spájajú.
Zodpovie otázky ako napríklad: čo je to nemajetková ujma, kto môže žiadať náhradu
ujmy a ako môže byť ujma kompenzovaná. Cieľom práce je priblížiť problémy
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prístupu k nemajetkovej ujme v minulosti a v súčasnosti v nádeji, že sa judikatúra
pomaly ale isto zmení k lepšiemu.

Abstract in English language

International investment arbitrations are an upcoming and dynamic factor

within the current global economy, and damages embody one of their main
characteristics, the monetary aspect. International investment arbitrations through
International Investment Agreements protect both parties involved, a state and an
investor on another state, that is a party to such agreement. The need to award
damages to harmed parties to a dispute is imminent, even though the value and
valuation of damages are not articulated in Bilateral Investment Treaties. Therefore,
it is vital to set standards and principles that tribunals could adhere to when awarding
damages. On the other hand, it is important to allow discretion, since the valuation
of damages depends on the particular circumstances of each case.

Acknowledged rules are fundamental to prevent discrepancies and

discriminations, particularly when awards in international investment arbitrations can
reach millions or even billions of U.S.$. The aim of damages is to provide full
reparation standard when harm has been done to a party. In order to provide
compensation to a harmed party, the tribunal first needs to assess the value of the
affected investment and from that calculate the damages using a valuation method.

The thesis will examine the different methods to assess the value of an

investment, as well as the valuation approaches that tribunals use to evaluate the
harmed business or asset. Each of the valuation methods is suitable for distinctive
circumstances. Hence the tribunals need to entail a deep knowledge of facts and a
professional judgment when evaluating those facts. A goal of every tribunal should
be to provide the harmed party with fair and full reparation.

The thesis will examine moral damages, as a particular type of damages. Moral

damages are a more recent and still widely rejected concept. And despite new
progressive rulings of some tribunals, the main view on moral damages remains
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restrictive. Tribunals set the threshold for moral damages very high, which poses real
risks to harmed parties. The thesis will observe the shattered jurisprudence and some
of the main concerns the tribunals have when they are presented with a claim for
moral damages. Questions such as: what moral damages are, who can claim moral
damages, how moral damages are compensated, and others will be answered in the
thesis. The aim of the thesis is to demonstrate the issues that moral damages faced
in the past and are facing today in a hope that the jurisprudence will slowly but surely
move towards a more open approach.

Kľúčové slová

Náhrada škody, náhrada nemajetkovej ujmy, metódy oceňovania investícií, metódy
oceňovania škody

Key words

Damages, moral damages, value of investment, valuation methods
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