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1. Aktuálnost (novost) tématu

Náhrada škody v mezinárodní investiční arbitráži se zaměřením na náhradu nemateriální újmy
je nadmíru zajímavé a aktuální téma. Znalost dané problematiky pak rozhodně přesahuje
oblast mezinárodní investiční arbitráže a aktuální je jak v mezinárodních, tak ve vnitrostátních
sporech. Určení výše náhrady škody obecně nebývá v mezinárodních smlouvách příliš
přehledně zakotveno, je-li v nich nějaké vodítko, podle kterého je možno náhradu škody
vypočíst zakotveno vůbec. Samotná náhrada škody za nemateriální újmu v nich absentuje
téměř zcela. Vývoj a formulace základních pravidel tak v dané oblasti zůstává, do značné
míry, v rukách rozhodovací praxe. Téma je pochopitelně i součástí odborných diskusí na
akademické úrovni. Předkladatelka práce si předsevzala zmapovat základní standardy a
metody určování náhrady škody obecně a poté se zaměřila na náhradu škody za nemajetkovou
újmu. Přestože je přístup zatím spíše odmítaným konceptem, lze se v rozhodovací tribunálů
praxi některých setkat i s opačným přístupem. Tím spíš je potřebné danou oblast zmapovat,
analyzovat poměrně roztříštěnou judikaturu, stejně jako definovat některé základní pojmy,
zejména samotný pojem nemajetková újma. Právě těmito otázkami se předkladatelka práce ve
své práci zabývala. Zvolené téma je rozhodně aktuální a perspektivní.

2. Struktura a obsah práce

Svému výzkumnému záměru podřídila autorka výběr primárních a sekundárních pramenů a
přizpůsobila mu ji strukturu práce. Práce je přehledně a logicky rozdělena do jednotlivých
částí, úvod a závěr a osm částí, z nichž části 1- 4 lze považovat za úvodní a definiční –
mezinárodní investiční arbitráž (1.), Náhrada škody v mezinárodní investiční arbitráži (2.),
kompenzace v mezinárodní investiční arbitráži (3.) a hodnota investice (4.), části 5 – 8 pak
tvoří jádro práce a zabývají se jednotlivými aspekty náhrady škody detailněji – Metody
hodnocení náhrady škody (5.), zásady snížení náhrady škody (6.), datem rozhodným pro
vznik škody a určení výše náhrady (7.) a v poslední nejobsáhlejší meritorní části pak náhradou
škody za nemateriální újmu (8.). Práce je zakončena přehlednou syntézou analyzované
materie.

Ke zpracování práce byla využita zejména metoda analýzy, metoda deskripce, komparace a
rovněž i syntézy. Při zpracování této práce byly použity relevantní primární a sekundární
zdroje, zejména relevantní knižní a časopisecké publikace, soudní rozhodnutí či rozhodčí

nálezy. Seznam použitých pramenů je uveden na konci diplomové práce a sám o sobě je
důkazem o tom, že se předkladatelka práce pečlivě seznámila se všemi relevantními aspekty
zpracovávaného tématu. Poněkud nepřehledně a čtenářsky nepohodlně však působí zvolený
způsob citace.

3. Náročnost tématu

Zpracování práce vyžadovalo analýzu stávající právní úpravy a stávající praxe. Jak je uvedeno
výše, metodologicky se jedná o práci deskriptivně analytickou s prvky komparace. Při psaní
autorka využívá primární i sekundární prameny, v obou případech pracuje převážně s
cizojazyčnými zdroji. Důležitou roli při zpracování práce hrály elektronické databáze. Téma
práce je možno považovat za náročné a tomu odpovídá i zpracování předkládané práce.
Traktovanou materii se diplomantce podařilo důkladně analyzovat a syntetizovat ve
srozumitelných závěrech. Autorka práce se zaměřila jak na popis stávající podoby
mezinárodněprávní úpravy traktovaného problému, tak na analýzu řady relevantních případů.
Prokazuje tak nadstandardní přehled o aktuálním mezinárodněprávní úpravě otázek spojených
s efektivní kontrolou nadnárodních společností.

4. Hodnocení práce

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazykový styl a
formální úroveň jsou na výborné úrovni, která nejen, že zcela odpovídá požadavkům
kladeným na obdobný typ prací, ale výrazně je překračuje Při zpracování vycházela
diplomantka z relevantních primárních a sekundárních zdrojů, které řádně cituje. Práci lze
považovat za nadstandardně zpracovanou (formální úroveň, práce s prameny atd.).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V souvislosti s případem CME resp. Lauder v. Česká republika zmiňuje autorka otázku dvojí
náhrady škody, vzhledem k tomu, že se v obou případech jednalo o skutkově totožnou otázku,
stejné porušení. V případě CME se však investor, jemuž byla přiznána náhrada škody na
mezinárodní úrovni, domáhal ještě náhrady škody na vnitrostátní úrovni a zažaloval o náhradu
držitele televize NOVA, skupinu PPF u mezinárodní obchodní arbitráže. Případ byl nakonec
narovnán dohodou, důvodem, pro který se držitel televize NOVA rozhodl zaplatit „výpalné“,
mohl spočívat zejména v obavě, že by při déle se táhnoucím sporu mohl propást možnost
svou účast v televizi výhodně prodat třetím zájemcům. Rád bych se proto zeptal, jaké principy
obecně brání v možnosti uplatnit škodu na více úrovních (mezinárodní vnitrostátní),
eventuálně, měl by hostitelský stát, který vyplatil investorovi náhradu škody v investiční
arbitráži nárok na to, aby mu investor vyplatil/vrátil částku, kterou získal od nového vlastníka
původní investice, tj. částku, o níž se škoda přiznaná investičním tribunálem zmenšila?

6. Doporučení

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji k ústní
obhajobě.
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